

### 30. Ricavi

I ricavi al 30 giugno 2015 ammontano a € 2.199,5 milioni in aumento del 2,9% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente:

(Valori in Euro/000)	1° semestre 2015	1° semestre 2014	Variazione
Ricavi operativi	2.136.091	2.098.111	37.980
Altri ricavi e proventi	63.398	38.527	24.871
<b>Totale ricavi</b>	<b>2.199.489</b>	<b>2.136.638</b>	<b>62.851</b>

L'incremento del volume dei ricavi per € 62,9 milioni, riflette sostanzialmente lo sviluppo della produzione di alcuni grandi progetti esteri tra cui Red Line North in Qatar e Metro Riyadh in Arabia oltre alla tratta Milano – Genova dell'Alta Capacità / Alta Velocità ferroviaria.

Nelle tabelle che seguono viene fornito un dettaglio per natura dei ricavi operativi:

(Valori in Euro/000)	1° semestre 2015	1° semestre 2014	Variazione
Ricavi per lavori	1.982.765	1.986.293	(3.528)
Ricavi per servizi	147.154	98.051	49.103
Ricavi da vendite	6.172	13.767	(7.595)
<b>Totale ricavi operativi</b>	<b>2.136.091</b>	<b>2.098.111</b>	<b>37.980</b>

I ricavi per servizi includono i ricavi per ribaltamento costi fatti ai soci terzi dei consorzi e società consortili consolidate integralmente per € 67,6 milioni.

Gli altri ricavi sono dettagliati nella tabella seguente:

(Valori in Euro/000)	1° semestre 2015	1° semestre 2014	Variazione
Affitti, canoni e Noleggi	1.169	172	997
Prestazioni per il personale	358	520	(162)
Ricavi per costi rifatturati	15.776	7.351	8.425
Rimborsi assicurativi	2.038	7.522	(5.484)
Plusvalenze alienazione immobilizzazioni	5.633	5.099	534
Sopravvenienze attive	14.086	7.828	6.258
Altri proventi	24.338	10.035	14.303
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>63.398</b>	<b>38.527</b>	<b>24.871</b>